Et il ne cessait de répéter, au milieu de la stupéfaction et des gémissements de tous : « Seigneur Jésus Christ plein de clémence et de tendresse, (au grand étonnement de l'abbé, il adressait sans cesse ces deux louanges au crucifix), ô de quelles entrailles infiniment miséricordieuses a coulé, source vive de la vie, de ton flanc si plein d'amour, ton sang pour tout les croyants. Ce sang, bien qu'il ait, à ce moment, jailli de la chair humaine du Dieu éternel, vivifie pourtant et justifie de toute éternité et pour l'éternité ceux qui le boivent... et ceux-là, misérables chrétiens, ne veulent pas t'imiter et en boire, pour vivre dans l'éternité. Jésus Christ, plein de clémence et de miséricorde, maudits et misérables sont ceux qui croient ou qui espèrent dans une chair et un sang qui ne soient pas les tiens. Car ta chair et ton sang sont ceux de Dieu, et sont Dieu. Aussi, il ne se sépare pas de Dieu, celui qui croit et espère en eux, puisque tu es le Christ, le Fils de Dieu, et que ta chair et ton sang, c'est toi-même. Jésus plein de miséricorde et de tendresse, ton humilité n'est pas l'humilité, elle est plus que l'humilité. Alors que tu étais tout-puissant, tu t'es rendu comme impuissant. Dans ta nativité, toute petitesse, dans ta vie toute pauvreté, dans ton enseignement toute simplicité, dans ta passion, toute blessure, dans ta mort toute ignominie. Et ceux-là, ces misérables chrétiens, dédaignent de s'humilier, et ne croient pas en leur vie, suspendue devant leurs yeux tout le jour, en toi ! Au-delà de toute mesure, incroyable, ton humilité ! Impensable, ta miséricorde. Tout ce qui est bon et saint, tu l'as dit ; tout ce qui est mauvais et blasphématoire, tu l'as entendu. Pourquoi, toi qui étais le Fils de Dieu, as-tu daigné souffrir tant et tellement ? »

Presque à chaque parole qu'il disait, il ajoutait aussitôt en gémissant : « Oh, oh, je suis mort, je suis mort ! Qu'est-ce que je fais, mais qu'est-ce que je fais ? Je ne voudrais pas, non je ne voudrais pas, mais je suis forcé, je suis forcé ! C'est la Mariolle qui me force, Pierrot qui me contraint, Jeannot qui me harcèle ! C'est un tel ou un tel (il employait toujours, au lieu du nom du saint, un sobriquet) qui m'oblige à parler ! » Par ces diminutifs, il se moquait des saints et les blasphémait, tout en essayant d'apaiser envers lui les démons, pour n'être pas puni par eux à cause de ses précédentes paroles. Nous savons en effet, l'Écriture nous l'enseigne, que les démons sont soumis aux démons.

Il faut savoir, pour finir, que bien des choses sont tronquées, ou même complètement omises, parmi celles que le démon, interrogé, révéla devant tous les présents, sur l'humilité du Seigneur, sa mort, son sang, et toutes les autres choses qui regardent la louange des bienfaits de notre rédemption, et même sur la science subtile des démons et leur misère. Mais si on les